1) Vgl. Unkel, Berthold von Regensburg. 17.

2) Unkel a. a. O. 18.

respondit: justitia vocor. Die autem octavo ante judicium venit et daemon ei primum objecit. Ad quem respondens veritas ait: duplicem mortem esse novimus, corporis scilicet et gehennae; illud ergo instrumentum, quod pro te daemon allegas, non loquitur de morte gehennae, sed corporis. Quod quidem ex hoc manifestum est, quia cum omnes in illa sententia includantur, scilicet quod corpore moriantur, non tamen omnes gehennae ignibus moriuntur. Quantum enim ad mortem corporis, est semper duraturum, quantum vero ad mortem animae, est per Christi sanguinem revocatum. Tunc daemon videns, quia in primo succubuit, secundum sibi objicere coepit, sed justitia adfuit et pro eo taliter respondit: licet cum multis annis servum possederis, tamen ratio semper contradixit, semper enim ratio murmurabat, quod tam crudeli domino serviebat. Ad tertium objectum neminem habuit adjutorem dixitque dominus: afferatur statera et bona et mala omnia, ponderentur. Veritas autem et justitia peccatori dixerunt: ad matrem misericordiae, quae juxta dominum sedet, tota mente recurre et eam in tui adjutorium invocare stude. Quod cum fecisset, beata Maria in ejus adjutorium venit et super stateram ex illa parte, ubi erant pauca bona, manum apposuit; dyabolus autem ex alia parte trahere conabatur, sed mater misericordiae praevaluit et peccatorem liberavit. Ille igitur ad se rediens in melius vitam mutavit. — Nork, Sitten und Gebräuche. 263, findet den Ursprung dieser und aller verwandten Legenden und Sagen in der ägyptischen Seelenwägung: „Gemälde auf Mumiendecken stellen vor, wie der gute und böse Genius sich gegenseitig abmühen, der Eine die Schale der Seelenwage, in welcher die guten Handlungen, der Andere die Schale, in welcher die Sünden gewogen werden, herabzuschneiden.“ Vergl. auch Otf. Müller, HB. d. Arch. d. Kunst. 2 § 232. S. 278.

Köln. Wilhelm von Holland. Von Wolfgang Müller. Man hat sich vom alten Brucker herab bis auf die neueste Zeit Mühe gegeben, den Zaubergarten des Albertus Magnus natürlich zu erklären, und dachte dabei namentlich an Glas- und Treibhäuser, aber, wie E. Meyer, Gesch. d. Botanik II, 20. 21 bemerkt, findet sich im siebenten Buche de vegetabilibus, in welchem Albertus die Pflanzencultur behandelt, keine Spur von solchen Häusern. Auch wissen ältere Berichterstatter über Albertus, wie dessen Schüler Thomas Cantimpratanus oder Petrus de Prussia, noch nichts

von jenem später so berühmt gewordenen Wintergarten¹. Dagegen finden sich in der Geschichte der Magie (Scheible's Kloster V), in Romanen und Sagen zahllose Beispiele von angeblichen Zanbergärten. Schon Simon Magnus soll von sich gerühmt haben: *Novas arbores subito oriri faciam et repentina virgulta producam.* — Im Artus de Bretagne versteht es der jugendliche Astrologe und Magier Stephan, vermittelt der natürlichen Magie künstliche Gärten zu schaffan. Dunlop-Liebrecht, *Gesch. d. Prosadicht.* 108. — Im h. Georg des Reinbot von Durne wandelt sich zu Winterzeit eine Säule in einen blühenden Baum, unter welchem ein Tisch bereitet ist und Mailuft wehet. — Chaucer nennt in den *Canterbury-Tales* unter allerlei zum Theil sehr merkwürdigen Künsten der Gankler auch folgende: